1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 050/2019 – 10/09/2019

Autor: Manoel Antônio Coelho Neto

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

Legislativo Dom Malan, ao Padre Givanildo José

de Souza.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Padre Givanildo José

de Souza, natural de Ouricuri/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é alusivo ao reconhecimento pelos serviços sacerdotais de

grande relevância junto à sociedade petrolinense, especialmente nas paróquias onde desenvolveu e

desenvolve sua missão religiosa.

Art. 3º - A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com o homenageado para outorga da

homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores;

“Venham comigo, que eu ensinarei vocês a pescar gente” (cf. Mc 1,17). A voz de Deus não

se impõe, é suave e discreta. A Igreja Católica tem a preocupação de tornar Jesus conhecido, amado,

adorado e, principalmente seguido como verdadeiro Deus entre os homens. Esse processo é

efetivamente realizado por meio das pessoas que se predispõem a trabalhar na obra da Igreja, seja por

vocação ou por participação através dos grupos e ministérios. A vocação é sem dúvida um dom de

Deus dirigido a cada um de nós, com o designo de possibilitar realizações de pequenos projetos de

vida ou grandes ideais. Ser Padre é escolher uma forma de vida distinta que abdica de algumas

experiências, para viver em função do bem de todos e, sobretudo de Deus.

Padre Givanildo, natural da cidade de Ouricuri – PE, nascido aos 07 de junho de 1977. Nasceu de uma

família de onze irmãos, sendo o décimo filho do casal: Miguel Sabino de Souza, profissão mestre de

obra e Maria Ecildes de Amorim, profissão agricultora. Seus pais sempre foram católicos praticantes, e

procuraram educar toda família dentro dos princípios religiosos.

Assim, esse religioso teve sua vida pautada nos ensinamentos da Igreja Católica. Estudou tanto em

Instituições Públicas, quanto particular. Concluiu o 1º grau na Escola Nossa Senhora de Fátima e o 2º

grau nas Escolas Fernando Bezerra e Escola Naval São Sebastião no Município de Ouricuri. Iniciou

sua vida acadêmica com o curso de Filosofia na cidade de Cajazeiras – PB, em seguida o curso de

Teologia na cidade de Maceió – AL. Especializou-se em Liturgia pela Universidade Federal de Minas

Gerais – MG. Concluiu o curso superior em Administração pela Faculdade de Ciências Aplicadas e

Sociais de Petrolina (FACAPE).

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

2

Conhecendo um pouco mais desse grande evangelizador, percebemos que ele despertou para sua

vocação ainda criança. Aos seis anos de idade já demonstrava sua vontade de ser Padre. Cresceu na

comunidade onde teve a oportunidade de participar dos trabalhos da Igreja que eram realizados na

localidade. Além dos seus pais, ele teve duas pessoas que fizeram a diferença na sua vida: O Sr.

Mozar, padrinho de batismo, homem que participava ativamente dos trabalhos da Igreja, que inclusive

o catequizou e Frei Walden que também contribuiu para o discernimento de sua vocação.

Em outubro de 1989, com 12 anos fez sua primeira comunhão na Capela Nossa Senhora de Fátima e

foi crismado em julho de 1992 na Igreja Nossa Senhora do Carmo em Ouricuri, Aos trezes anos de

idade deu “o pontapé” inicial para concretizar seu sonho vocacional:

• Foi Catequista na Comunidade Nossa Senhora de Fátima,

• Participou do Grupo “Pré-Adolescente”, que tinha como filosofia de vida, orações e atividade

social,

• Participou do coral e também do grupo de jovem, Juventude Franciscana – JUFRA.

É importante destacar, que Padre Givanildo teve uma infância e juventude igual a todos os outros

garotos de sua idade, sempre gostou de festa e amigos. Foi em um dos ambientes festivos que ele teve

a total certeza de que aquele tipo de evento não mais estava lhe proporcionando prazer, faltava-lhe

algo mais, foi aí que ele teve a certeza de sua vocação. Diante disso, em 02 de fevereiro de 1996

decidiu entrar para o seminário, em seguida foi Diácono e posteriormente Padre. Foi ordenado em 30

de setembro de 2006, na Igreja Matriz de São Sebastião em Ouricuri.

Sua primeira experiência como Padre foi na Paróquia Nossa Senhora da Conceição, no Município de

Santa Maria da Boa Vista – PE, onde permaneceu por cerca de dois anos. Nessa Paróquia ele deu

inicio a sua missão por um processo inverso para atender as urgências da comunidade. Desenvolveu

um preciosíssimo trabalho no Projeto Fulgêncio, localidade marcada pela dificuldade advinda das

drogas licitas e ilícitas e da prostituição, que obviamente culminava com a marginalização social. Esse

trabalho foi em primeiro lugar, construir e cativar os corações, principalmente da juventude no sentido

de trazê-los para Igreja, em seguida trabalhou para implantar grupos de jovens, grupo dos corais e

grupos missionários.

Em 2007, recebeu um convite para trabalhar em Petrolina-PE, assumindo a função de Vigário da

Paróquia Nossa Senhora Rainha dos Anjos, onde permaneceu por 14 meses. Marcou sua passagem

pela forma simples e humilde de evangelizar com enorme abrangência, cativando os corações,

especialmente da juventude, pela brilhante atuação nos grupos de jovem, dentre eles o movimento

Alvorada e Escalada. Acompanhava de perto todos os PO – Projeto de Oração, que eram

desenvolvidos pelos grupos, com as famílias da comunidade, nas suas próprias residências. É

importante ressaltar, que ele contribuiu com a reforma da Capela São José, situada no Bairro São José.

Iniciou também, dois projetos sociais que continua mantendo nas Instituições:

• Casa da Criança, onde celebra missa duas vezes na semana e também desenvolve um trabalho

de acompanhamento psicológico e espiritual, tanto dos alunos, quanto dos profissionais.

• Centro de Oncologia Dr. Muccini, onde além do importantíssimo trabalho evangelizador, ele

cuida da parte espiritual, psicológica e afetiva, levando motivação, sobretudo para os pacientes.

Nomeado no ano de 2008, Vigário da Paróquia Santa Luzia, situada na COHAB IV, onde foi com a

missão: evangelizar e dar continuidade as obras estruturais da Igreja, que haviam sido iniciadas pelo

seu antecessor, o Padre Gilson. Padre Givanildo recebeu esse grande desafio; ser um Administrador

Paroquial, de uma importante comunidade do nosso Município. No ano de 2012, recebeu o título de

cidadão Petrolinense, homenagem da câmara municipal de Petrolina de Autoria da Vereadora Anatelia

Lopes Viana Porto.

Homem simples e humilde, no entanto, grande empreendedor, seguro de sua missão e ciente do

comprometimento que acabara de receber. Nosso Pastor, Padre Givanildo, não teve dúvida de que com

a ajuda de Deus e com a parceria da comunidade cumpriria mais esse importante compromisso:

3

• Ampliou e reformou a Igreja Santa Luzia,

• Adquiriu toda aparelhagem de som da Igreja Santa Luzia,

•         Climatizou todas as dependências da Igreja Santa Luzia,

• Renovou toda bancada da Igreja Santa Luzia,

• Construiu o Salão Catequético da Igreja Santa Luzia,

•         Construiu a secretaria da Igreja Santa Luzia,

•         Adquiriu veículos novos para a Paróquia Santa Luzia,

• Construiu e equipou a Capela Nossa Senhora de Fátima, localizada no Bairro Parque

Massangano,

• Reformou e ampliou as dependências externas e internas da Igreja Nossa Senhora Aparecida,

no Bairro Cosme e Damião,

• Renovou toda bancada da Igreja Nossa Senhora Aparecida, no Bairro Cosme e Damião,

• Adquiriu toda aparelhagem de som da Igreja Nossa Senhora Aparecida, no Bairro Cosme e

Damião,

•      Climatizou todas as dependências da Igreja Nossa Senhora Aparecida, no Bairro Cosme e

Damião,

• Construiu e equipou o salão comunitário da Igreja Nossa Senhora Aparecida, no Bairro Cosme

e Damião,

•      Construiu o pátio de eventos da Igreja Nossa Senhora Aparecida, no Bairro Cosme e

Damião,

•      Construiu e equipou a Igreja do Bairro Santo André,

•      Construiu e equipou a Capela da Ponta da Serra,

Esse jovem Sacerdote tem sido um diferencial na sua Paróquia, pela modalidade de construir suas

ações, principalmente, no tocante a Semana Santa que além de inovar com momentos distintos,

preencheu todos os dias da semana com celebrações direcionadas para sua Paróquia, com ênfase aos

idosos e aos enfermos. Convêm destacar, dois momentos: a Via Sacra e a Páscoa, celebrações que

foram representadas por jovens, por meio de dramaturgia, sobretudo com o envolvimento de toda

família paroquiana.

É importante lembrar, que houve uma expressiva presença de jovens nas celebrações, além da

formação de novos grupos de jovens, todos atuantes. Outro fato importante é o despertar dessa

juventude para o Ministério Sacerdotal.

Atualmente, é o diretor administrativo da Emissora Rural do Vale do São Francisco.

Este Vereador tem o imenso prazer de apresentar parte da biografia desse grande Missionário. Padre

Givanildo é um ser iluminado por Deus, que dispõe de uma preparação espiritual, pastoral, intelectual,

comunitária e humano-afetiva. Ele é a imagem do sacerdote, que anuncia uma Igreja Mariana,

disponível, aberta e, sobretudo acolhedora, pela intensidade e qualidade de amor que ele oferece a sua

paróquia.

Queremos agradecer a Deus a honra e a dádiva de ter em nossa Diocese um Padre ilibado e querido

por todos. Na oportunidade parabenizo pelo exercício do sacerdócio, pelo educador, pela visão

empreendedora, principalmente pelo magnífico trabalho evangelizador que tem desenvolvido na sua

paróquia, conquistando missionários, construindo e cativando os corações por meio do Evangelho.

Sem sombra de dúvida, Padre Givanildo é um modelo de Pastor a ser seguido. Receba nossa gratidão e

nossa prece.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2019.

MANOEL ANTÔNIO COELHO NETO

Vereador            cas